
  
  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 

Акционерное общество «Научно-

производственная корпорация 

«Уралвагонзавод»  

г. Нижний Тагил 

622007, Российская Федерация, г. Нижний 

Тагил, Восточное шоссе, 28 

 

ООО «НТК-Проект» 

107023, г. Москва, ул. Большая Семеновская, 

д.40, стр.13, этаж 2, пом.203 

 

ЗАО «Сбербанк-АСТ» 

http://www.sberbank-ast.ru  

e-mail: ko@sberbank-ast.ru 
 

 

 

 

                                                                                   

 

                                                                                  РЕШЕНИЕ 

по жалобе  № 123-А 

 

г. Екатеринбург                                                                                                      20.03.2019 г.  
  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – Комиссия) в 

составе: 

* 

при участии представителей: 

* 

рассмотрев жалобу  ООО «НТК-Проект» (107023, г. Москва, ул. Большая Семеновская, 

д.40, стр.13, этаж 2, пом.203) с информацией о нарушении заказчиком в лице Акционерного 

общества «Научно-производственная корпорация «Уралвагонзавод»  г. Нижний Тагил (622007, 

Российская Федерация, г. Нижний Тагил, Восточное шоссе, 28), его закупочной комиссией 

Федерального Закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – 

Закон о контрактной системе) при проведении   электронного аукциона на приобретение 

(включая доставку, монтаж, пусконаладочные работы и инструктаж персонала) 

круглошлифовального станка (извещение № 0462100000219000003) в порядке ст. 18.1 

Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), 

                                                                                

                                                                    УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

поступила жалоба ООО «НТК-Проект»  (вх. №01-5439 от 13.03.2019 г.) с информацией о 

нарушении организатором торгов, заказчиком в лице Акционерного общества «Научно-

производственная корпорация «Уралвагонзавод»  г. Нижний Тагил, его комиссией Закона о 

контрактной системе при проведении электронного аукциона на приобретение (включая 

доставку, монтаж, пусконаладочные работы и инструктаж персонала) круглошлифовального 

mailto:to66@fas.gov.ru


 

 

2 

станка (извещение № 0462100000219000003), соответствующая требованиям части 6 статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции. 

В своей жалобе заявитель указал, что заявка участника закупки ООО «НТК-Проект» не 

правомерно отклонена закупочной комиссией от участия в электронном аукционе, ввиду 

вышеизложенного, просит признать жалобу обоснованной. 

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились, просили признать жалобу 

необоснованной.  

Рассмотрев представленные материалы, а также руководствуясь частью 17 статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции Комиссия Свердловского УФАС России установила следующее. 

В соответствии с частью 5 статьи 15 Закона о контрактной системе при предоставлении в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации юридическому лицу 

средств, указанных в абзаце втором пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, на юридическое лицо, которому предоставлены указанные средства, при 

осуществлении им закупок за счет указанных средств распространяются положения настоящего 

Федерального закона, регулирующие деятельность заказчика, в случаях и в пределах, которые 

определены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в рамках 

договоров об участии Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или 

муниципального образования в собственности субъекта инвестиций. 

05.02.2019г. в единой информационной системе опубликовано извещение о проведении 

аукциона в электронной форме №0462100000219000003 и аукционная документации на  

приобретение (включая доставку, монтаж, пусконаладочные работы и инструктаж персонала) 

круглошлифовального станка.  

Начальная (максимальная) цена контракта составила 31 531 673 ,44 рублей. 

04.03.2019г. составлен протокол подведения итогов электронного аукциона 

№0462100000219000003. 

Согласно данному протоколу  заявка участника закупки ООО «НТК-Проект» признана не 

соответствующей требованиям документации о проведении электронного аукциона на основании 

п.1 ч.6 ст. 69 Закона о контрактной системе, в связи с не предоставлением документов 

предусмотренных ч.11 ст. 24.1 Закона о контрактной системе. 

В соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ от 27.06.2018, представленной в составе заявки 

участника и выписки из ЕГРЮЛ  от 04.03.2019г., полученной с сайта www.nalog.ru 

зарегистрирован устав юридического лица в новой редакции от 09.02.2012. 

Согласно ч.1 ст. 24.2 Закона о контрактной системе регистрация участников закупок в 

единой информационной системе осуществляется в электронной форме на основании информации 

и документов в порядке и сроки, которые определяются Правительством Российской Федерации. 

Информация и документы об участниках закупок, зарегистрированных в единой информационной 

системе, вносятся в единый реестр участников закупок. 

           Подпунктами «р», «ф» пункта 5 Постановления Правительства РФ от 30.12.2018 N 1752 "О 

порядке регистрации участников закупок в единой информационной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и ведения 

единого реестра участников закупок" установлено, что для регистрации юридического лица, 

иностранного юридического лица, аккредитованного филиала или представительства 

иностранного юридического лица в единой информационной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд уполномоченное лицо 

формирует следующие информацию и документы, в том числе: копии учредительных документов 

юридического лица, для иностранного юридического лица - надлежащим образом заверенный 

перевод на русский язык учредительных документов такого иностранного юридического лица, для 

аккредитованного филиала или представительства иностранного юридического лица - 

надлежащим образом заверенный перевод на русский язык учредительных документов 

иностранного юридического лица, на основании решения которого создан такой филиал или 

открыто такое представительство; выписка из Единого государственного реестра юридических 

лиц - для юридического лица. 

http://www.nalog.ru/


 

 

3 

В силу п. 5 ч. 2 ст. 62 Закона о контрактной системе в реестре участников электронного 

аукциона, получивших аккредитацию на электронной площадке, в отношении каждого участника 

такого аукциона должны содержаться следующие документы и информация, в том числе, копии 

учредительных документов участника такого аукциона (для юридического лица), копии 

документов, удостоверяющих личность участника такого аукциона (для физического лица); 

Согласно ч. 19 ст. 68 Закона о контрактной системе в течение одного часа после 

размещения на электронной площадке протокола, указанного в части 18 настоящей статьи, 

оператор электронной площадки обязан направить заказчику указанный протокол и вторые части 

заявок на участие в таком аукционе, поданных его участниками, предложения о цене контракта 

которых при ранжировании в соответствии с частью 18 настоящей статьи получили первые десять 

порядковых номеров, или в случае, если в таком аукционе принимали участие менее чем десять 

его участников, вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных его участниками, а 

также информацию и электронные документы этих участников, предусмотренные частью 11 

статьи 24.1 настоящего Федерального закона. В течение этого срока оператор электронной 

площадки обязан направить также соответствующие уведомления этим участникам. 

            В соответствии с ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия 

рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе, информацию и 

электронные документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в 

соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части соответствия их 

требованиям, установленным документацией о таком аукционе. 

Во второй части заявки участника закупки в лице ООО «НТК-Проект» представлена, в том 

числе, копия устава ООО «НТК-Проект» от  03.06.2012г. 

Комиссией установлено, что согласно данным содержащимся в выписке из ЕГРЮЛ от 

27.06.2018 г. участника закупки ООО «НТК-Проект»,   09.02.2018г. принято решение о внесении 

изменений в учредительные документы ООО «НТК-Проект». 

Вместе с тем, в составе второй части заявки ООО «НТК-Проект» отсутствуют документы, 

подтверждающие внесение изменений в учредительные документы по заявлению от 09.02.2018г., 

представлена копия устава ООО «НТК-Проект», не содержащая изменений, внесенных по 

заявлению  от 09.02.2018г. 

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что участником закупки в лице ООО «НТК-

Проект» в составе второй части заявки не представлена надлежащая копия учредительного 

документа, что не соответствует требованиям Закона о контрактной системе. 

Согласно ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном 

аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным документацией о таком 

аукционе, в случае: 

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11 статьи 

24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных 

документов и информации требованиям, установленным документацией о таком аукционе, 

наличия в указанных документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на 

дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе; 

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в соответствии 

с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего 

Федерального закона; 

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со 

статьей 14 настоящего Федерального закона. 

Таким образом, аукционной комиссией заказчика принято правомерное решение о 

признании заявки участника закупки в лице ООО «НТК-Проект» не соответствующей 

требованиям аукционной документации на основании п. 1 ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной 

системе, так как в составе второй части заявки участника закупки не представлена надлежащая 

копия учредительного документа. 



 

 

4 

Относительно довода заявителя о том, что в проекте контракта установлен срок банковской 

гарантии не соответствующий требованиям Закона о контрактной системе, Комиссией 

Свердловского УФАС России установлено следующее. 

В соответствии с п.8 ч.1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном 

аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна 

содержать следующую информацию: размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок 

предоставления указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта. 

Согласно ч.3 ст. 96 Закона о  контрактной системе исполнение контракта может 

обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и соответствующей 

требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или внесением денежных средств на 

указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством Российской 

Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения 

исполнения контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт, 

самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок действия контракта 

не менее чем на один месяц. 

Пунктом 9.2 раздела I документации и пунктом 2.4.9 проекта контракта установлено, что 

срок действия банковской гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на 4 

(четыре) месяца. 

Ввиду вышеизложенного, Комиссия Свердловского УФАС России приходит к выводу, что 

требования к банковской гарантии не противоречат требованиям Закона о контрактной системе, 

так как законом установлен только минимальный срок действия банковской гарантии. 

Относительно довода заявителя о неясности срока поставки оборудования,  Комиссией 

установлено следующее. 

Согласно п.1 ч.1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном 

аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна 

содержать следующую информацию, в том числе: наименование и описание объекта закупки и 

условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе 

обоснование начальной (максимальной) цены контракта. 

В информационной карте документации о проведении электронного аукциона установлен  

Срок поставки товара, завершения работ, оказания услуг: до 31.10.2019 года. 

Пунктом 1.5. проекта контракта установлено что для обеспечения нормальной и 

бесперебойной работы поставляемого Оборудования с производительностью и показателями, 

соответствующим его техническим характеристикам, Продавец обязуется силами своих 

специалистов в сроки, установленные пунктом 3.7 Контракта, обеспечить монтаж и пуск 

Оборудования в эксплуатацию, а также провести инструктаж персонала Покупателя в количестве 

не менее 5 человек. 

Пунктом 3.7 проекта контракта установлены сроки исполнения контракта: 

Передача оборудования Покупателю – 30.09.2019; 

Пусконаладочные работы и ввод оборудования в эксплуатацию – 31.10.2019. 

Проанализировав документацию о проведении электронного аукциона, Комиссия 

Свердловского УФАС России пришла к выводу, что  предметом закупки является приобретение 

(включая доставку, монтаж, пусконаладочные работы и инструктаж персонала покупателя). 

Сроки исполнения контракта указаны в пунктах 1.5, 3.7  проекта контракта, аналогичные 

сроки содержатся в извещении, аукционной документации. 

Ввиду вышеизложенного, Комиссия Свердловского УФАС России не усматривает 

противоречия сроков исполнения контракта в рамках проводимой закупки. 

Комиссия, руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 

49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», 

                                                                         Р Е Ш И Л А: 

 

          1.Жалобу ООО «НТК-Проект»  признать необоснованной. 



 

 

5 

          2.В действиях заказчика в лице Акционерного общества «Научно-производственная 

корпорация «Уралвагонзавод»  г. Нижний Тагил,  его комиссии  нарушений Закона о 

контрактной системе не выявлено. 

          3.Заказчику в лице Акционерного общества «Научно-производственная корпорация 

«Уралвагонзавод»  г. Нижний Тагил, его комиссии предписание об устранении нарушений 

Закона о контрактной системе не выдавать. 

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев 

со дня его принятия. 

 

 

 


